
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

Portaria Nº 343/2024 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO Os termos da Portaria Nº 380 de 13/03/2024, Publicado 
no DOE Castanhal-Pará Edição n° 2.121 de 13 a 15/4/2024, nos Processos 
n° 2024/2137819 de 18/04/2024.
RESOLVE:
LOTAR a contar  de 01/04/2024 até 31/03/2026, a servidora MARIA GLO-
RIMAR CORREA CARVALHO, cargo Nutricionista, matrícula nº 747939/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria Municipal de Saúde 
de Castanhal, na Divisão de  Nutrição e  Dietetica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1066588

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 125/2018-HOL publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.797 de 
25/04/2024 – Protocolo: 1066230 – PROC. E-2023/2306261.
Onde se lê:
Processo n°: E-2023/2306159
Contratado: YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA
Leia-se:
Processo n°: E-2023/2306261
Contratado: YOLANDA MARIA MAKSUD HANNA
  MARIA DE NAZARÉ MAUÉS HANNA - Inventariante do Espólio de MIGUEL 
MAKSUD.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1066654

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS OFTALMÓLOGICOS
Valor: R$ 10.156,80 (dez mil cento e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos)
Data Assinatura: 25/04/2024
Vigência: 25/04/2024 até 24/04/2025
Pregão nº 90002/2023- HOL _ 2023 – Processo nº E-2023/2174937
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS 
LTDA, CNPJ nº 01.640.262/0001-83, com sede na Rua Padre Rolim, nº 
531, bairro Santa Efigê-nia em Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130 090, 
e-mail: despachan-te@papyruscontabil.com.br, Fone: (31) 3508-2000.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1066815
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2024-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS OFTALMÓLOGICOS
Valor: R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais)
Data Assinatura: 25/04/2024
Vigência: 25/04/2024 até 24/04/2025
Pregão nº 90002/2023- HOL _ 2023 – Processo nº E-2023/2174937
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: OPHTHALMOS S/A, CNPJ nº 61.129.409/0001-05, com sede 
na Avenida Manoel Monteiro de Araújo, nº 1051, LOTE A, CEP: 05.113-020, 
Parque São domingos, São Paulo, e-mail: arcarolima@gmail.com Fone: 
(11) 8138-0400.
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1066820

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90046/2024 – HOL
SRP Nº 040/2024
Objeto: Aquisição de Materiais Técnicos Gerais
Data: 09/05/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de abril de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1066902

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 017/2024/FSCMPA
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ-FSCM-
PA  E A SOCIEDADE DE ANESTESIOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ/SAEPA
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024
DO OBJETO:O presente ACORDO tem por objeto a promoção e o desenvol-
vimento, no âmbito da FSCMPA e da SOCIEDADE DE ANESTESIOLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ (SAEPA), mediante mútua cooperação das partes, dos 
programas, projetos e atividades de ensino, pesquisa e extensão, voltados 
às Residências em Saúde com o objetivo de garantir a troca mútua de es-
forços, para o desenvolvimento de cursos, estudos, pesquisas e ações dire-
cionadas à Educação Permanente e Continuada de servidores e residentes, 
assim como, cursos de qualificação na área de anestesiologia.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMPA
CESAR COLLYER CARVALHO
SOCIEDADE DE ANESTESIOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ/SAEPA

Protocolo: 1066582

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2024 - DECORRENTE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO N. 005/2024- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/602528.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.443.667/0001-07 com 
sede na avenida Anselmo Alves dos Santos, 3420, CEP n° 38408-150, Uber-
lândia-MG neste ato representada por seu representante legal Luiz Antônio de 
Farias, portador da Cédula de Identidade nº 10737892 SSP/SP e CPF/MF sob 
o nº: 019.871.618-40, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Aquisição de insumos para 
realização de exames laboratoriais de retrovigilância no Laboratório de Bio-
logia Molecular da Fundação HEMOPA, conforme detalhado no Termo de 
Referência (itens 4 e 5).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150723240000 E 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 
01.500.1002.03.000000
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.620,00 (três mil 
seiscentos e vinte reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio- GERAP, sendo o fiscal técnico o Biomédico Car-
los Eduardo de Melo Amaral, responsável pela Gerência de Biologia Celular 
e Molecular.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Luiz Antônio de Farias - ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA- 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1066618


